ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA RETOMADA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE GOIÁS

ATA DA 407ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DELIBERATIVA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE GOIÁS –
CDE/FCO:

Aos doze dias do mês de setembro de 2024, às nove horas, reuniram-se para a 407ª Reunião Ordinária do Conselho de Desenvolvimento do Estado de Goiás -
Câmara Deliberativa do Fundo Constitucional de Financiamento do Centro Oeste, reuniram-se de forma virtual por meio da plataforma digital Teams, estiveram
presentes na reunião os seguintes Conselheiros por suas Instituições membro: César Augusto de Sotkeviciene Moura, Secretário de Estado da Retomada e
Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado; Juliano Ricardo Fuganti Mendes, representante da Secretaria de Estado da Indústria, Comércio e Serviços
– SIC; Pedro Tiago Andrade Chagas, representante da Secretaria de Estado da Economia; Patricia Honorato de Carvalho e Christiane de Amorim Brandão,
representantes da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA; Sara do Socorro Silva; representantes da Subsecretaria de Inovação e
Desenvolvimento Sustentável – SECTI; Karla Gracielle dos Passos Bueno, representante da Subsecretaria de Fomento e Competitividade – SIC; Marcos Sussumo
Andrade, representante da Subsecretaria de Atração de Investimentos e Negócios – SIC; Teófilo Alves Neves, representante da Subsecretária do Trabalho e da
Renda – SER; Adriano Fábio de Carvalho, representante da Agência de Fomento de Goiás S.A; Clizeide Rezende de Oliveira, representante da Agência Goiana de
Assistência Técnica, Extensão Rural e Pesquisa Agropecuária – EMATER; Francisco de Assis Queiroz, representantes da Companhia de Desenvolvimento
Econômico de Goiás – CODEGO; Paulo Domingos da Silva Matos, representante do Instituto Mauro Borges – IMB; Oseias André Schlemmer, Nelson Figueira da
Silva Júnior e Gustavo de Castro Silveira, representantes da Superintendência do Banco do Brasil S/A; Edson Alves Noves, representante da Federação das
Agriculturas do Estado – FAEG; Claudio Henrique de Oliveira, representante da Federação das Indústrias do Estado de Goiás – FIEG; Mariana D’Avila
Cavalcante Arrais, representante da Federação das Câmaras de Dirigentes Lojista do Estado de Goiás – FCDL; Rogério de Campos Borges e Elemar Pimenta
Rodrigues, representantes da Federação do Comercio do Estado de Goiás – FECOMÉRCIO; Adriano Jajah Baraúna, representante da Federação das Associações
Comerciais, Industriais e Agropecuárias do Estado de Goiás - FACIEG; Hélio Rodrigues de Almeida e Waldey José de Paula, representantes da Federação das
Micro e Pequenas e Empresas de Goiás – FEMPEG; André Luiz Dias Tomazetti, representante da Federação das Associações de Jovens Empreededores e
Empresários de Goiás – FAJE; Eduardo Alves da Silva Neto, representante da Associação Pró-Desenvolvimento Industrial do Estado de Goiás – ADIAL; Henrique
Matias Troncoso Chaves, representante da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Goiás – FAPEG; Celso Ronaldo R. Figueira, representante da
Cooperativa Central de Crédito, Poupança e Investimento de Mato Grosso do Sul, Goiás, Distrito Federal e Tocantins, Central SICREDI Brasil Central; Leandro
Reis Bernardes, representante da Associação Comercial, Industrial e de Serviços de Goiás – ACIEG; João Paulo Batista Cabral, representante da Superintendência
do Desenvolvimento do Centro-Oeste - SUDECO. O Presidente da sessão César Augusto de Sotkeviciene Moura inicia reunião cumprimentando todos presentes,
prosseguindo faz a leitura do quórum e da ordem do dia, Item I – Leitura, Discussão e Aprovação das Atas de nº 406ª, coloca em discussão, em deliberação, sendo
aprovadas. Item II – Apresentação do números contratados com recurso do FCO Janeiro à Julho/2024, Gustavo de Castro Silveira informa que a apresentação será
encaminhada para todos. Item III - Apresentação do projeto Planning Auditores e Contadores S/S Ltda, munícipio de Goiânia-GO, no valor de R$ 10.032.971,41,
para financiamento de obra civil (acréscimo de área 848,73 m² e reforma de área 992,69 m², aquisição de mobiliário, marcenaria, eletrodomésticos), Fabiany
Luzine e Luciano Lima apresentam o projeto aos presentes colocando a importância da mesma para o mercado, com detalhamento do funcionamento da mesma,
sendo proposto construção e reforma do prédio, sendo esse referência em excelência no Estado. César Augusto de Sotkeviciene Moura agradece pela apresentação
da mesma. Item IV – Retorno do pedido de vista da carta-consulta Ramon Auto Marcas Ltda, pela Secretaria de Estado da Retomada, César Augusto de
Sotkeviciene Moura informa que após análise do projeto mencionado seu parecer é para o indeferimento da carta-consulta. Item V – Relato da Reunião do 21ª
Reunião Ordinária do CONDEL/SUDECO, informa a todos que durante a reunião ordinária do CONDEL foi criado nova linha de crédito para atendimento dos
municípios que se encontram na planície pantaneira, foi solicitado também suplementação de recursos para o FDCO. Item VI - Solicitação de rerratificação do
projeto Brasil Minérios S/A, solicitando alteração de Razão do Social de Carta-Consulta para GOIÁS VERMICULITA S.A, CNPJ: 02.540.029/0001-91, convida
Wilton Machado para esclarecer tal solicitação de alteração de mudança do CNPJ, Wilton Machado informa que foram feitas duas consultas no Ministério de
Ciência e Tecnologia, e a licença da lavra que foi autorizada foi um dos cnpjs, sendo necessário alterar o CNPJ do projeto, sendo o mesmo grupo e o mesmo
projeto, informa ainda que o projeto permanecerá o mesmo e que não serão alterados outros dados, César Augusto de Sotkeviciene Moura coloca em deliberação
solicitação de alteração no CNPJ da carta-consulta, sendo o mesmo aprovado. Item VII - Correspondência Recebida SUDECO - OFÍCIO CIRCULAR Nº
230/2024 - CONDEL/SUDECO - Solicitação de contribuições para instituição de Comitê Temático no âmbito do Colegiado do FDCO; Item VIII -
Correspondência Recebida SUDECO - OFÍCIO Nº 2011/2024 - SUDECO - Territorialização e Desenvolvimento Regional da Nova Indústria Brasil; os
conselheiros que tiverem devolutiva para as duas solicitações da Sudeco encaminhar para Conselho avaliar e enviar para CONDEL. Item IX -
Revalidações/Alteração: Solicitação via LECOM 015.832 de 09/09/2023 (SEI 64757935) – solicitando Revalidação da carta-consulta de UFV OLIVEIRA I
LTDA, CNPJ: 50.679.092/0001-56, no valor total de R$ 6.819.533,54, aprovada na 393ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de obras civis,
máquinas e equipamentos, instalações eletromecânico e montagens; Solicitação via LECOM 015.809 de 09/09/2023 (SEI 64757936) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de UFV OLIVEIRA II LTDA, CNPJ: 50.632.270/0001-93, no valor total de R$ 4.955.044,89, aprovada na 393ª Reunião Ordinária do CDE/FCO,
para financiamento de obras civis, máquinas e equipamentos, instalações eletromecânico e montagens; Solicitação via LECOM 015.841 de 09/09/2023 (SEI
64757937) – solicitando Revalidação da carta-consulta de UFV OLIVEIRA III LTDA, CNPJ: 50.724.275/0001-46, no valor total de R$ 4.685.591,06, aprovada na
393ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de obras civis, máquinas e equipamentos, instalações eletromecânico e montagens; Solicitação via
LECOM 015.843 de 09/09/2023 (SEI 64757938) – solicitando Revalidação da carta-consulta de UFV OLIVEIRA IV LTDA, CNPJ: 50.632.606/0001-18, no valor
total de R$ 4.701.721,34, aprovada na 393ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de obras civis, máquinas e equipamentos, instalações
eletromecânico e montagens; Solicitação via LECOM 015.850 de 09/09/2023 (SEI 64757940) – solicitando Revalidação da carta-consulta de UFV OLIVEIRA V
LTDA, CNPJ: 50.632.815/0001-61, no valor total de R$ 5.276.978,22, aprovada na 393ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de obras civis,
máquinas e equipamentos, instalações eletromecânico e montagens; Solicitação via LECOM 017.563 de 09/09/2023 (SEI 64757918) – solicitando Revalidação da
carta-consulta de ANTONIO ELIAS LISBOA SANTOS, CPF: 060.288.531-00, no valor total de R$ 1.500.000,00, aprovada na 395ª Reunião Ordinária do
CDE/FCO, para financiamento de 375 matrizes nelore; Solicitação via LECOM 018.913 de 09/09/2023 (SEI 64757942) – solicitando Revalidação da carta-
consulta de GUSTAVO NATAN DA SILVA, CPF: 032.980.041-89, no valor total de R$ 1.499.470,00, aprovada na 401ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para
financiamento de 434 matrizes nelore; Solicitação via LECOM 019.403 de 09/09/2023 (SEI 64757921) – solicitando Revalidação da carta-consulta de AIRES
JOSE DE ASSIS, CPF: 330.387.911-72, no valor total de R$ 702.915,00, aprovada na 401ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento para construção
de 5 km de cercas, 01 curral, reforma de casa de administrador com 80m², aquisição de 115 matrizes nelore; Solicitação via LECOM 019.395 de 09/09/2023 (SEI
64762485) – solicitando Revalidação da carta-consulta de ELBA CALCÁRIO LTDA, CNPJ: 02.173.151/0001-77, no valor total de R$ 1.080.000,00, aprovada na
401ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de montagem de 02 moinhos de marte, 02 motores de 350 cvs, equipamentos elétricos, cabos e capital
de giro; Solicitação via LECOM 025.295 de 09/09/2023 (SEI 64757922) – solicitando Rerratificação da carta-consulta de JC PARTS LTDA, CNPJ:
28.416.134/0001-07, no valor total de R$ 1.157.094,71, aprovada na 401ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de construção civil área 600 m²,
capital de giro e projeto, solicitando alteração do tamanho da área a ser construída para 600m² e inclusão de capital de giro; Solicitação via LECOM 014.478 de
09/09/2023 (SEI 64757923) – solicitando Revalidação e Rerratificação da carta-consulta de BRASIL MINÉRIOS S/A, CNPJ: 02.683.365/0006- 06, no valor total
de R$ 90.973.839,03, sendo R$ 54.577.281,57 com recursos do FCO, aprovada na 393ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de implantação e
expansão do processo de beneficiamento do minério vermiculita, aquisição de 05 caminhões basculantes, 01 motoniveladora, 04 pá carregadeiras, 04
empilhadeiras, 02 tratores de esteira, 02 escavadeiras, projetos e capital de giro, solicitando alteração da razão social da carta-consulta passando para GOIÁS
VERMICULITA S.A, CNPJ: 02.540.029/0001-91; Solicitação via LECOM 018.345 de 09/09/2023 (SEI 64757946) – solicitando Revalidação e Rerratificação da
carta-consulta de COMPANHIA THERMAS DO RIO QUENTE, CNPJ: 01.540.533/0001-29, no valor total de R$14.376.475,76, sendo R$ 8.625.885,43 com
recursos do FCO, aprovada na 400ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de obras civis, máquinas e equipamentos, móveis e utensílios, capital de
giro, solicitando alteração no orçamento ficando R$ 12.704.721,90 o valor total do projeto, sendo R$ 5.094.434,88. César Augusto de Sotkeviciene Moura coloca
em Discussão, em Votação, Aprovadas. Item IV – Leitura, Discussão e Deliberação das Cartas Consultas, coloco em discussão e votação o referendum das

Resoluções de números 041, 042 e 043 contendo a aprovação Ad Referendum das cartas-consultas, revalidações e rerratificações, sendo todas aprovadas, com a
palavra para a Conselheira Karla Gracielle dos Passos Bueno para fazer a leitura das cartas-consultas do programa Empresarial, PORTE PEQUENO – Bela Vista
Derivados de Petróleo Ltda, CNPJ: 52.888.283/0001-53, Jatai, R$ 938.183,83 ; Casa Rural Produtos Agropecuários Ltda, CNPJ: 01.751.288/0001-07,
Sanclerlândia, R$ 1.000.000,00; CMS Radiologia e Ultra Sonografia Ltda, CNPJ: 02.347.607/0004-10, Goiânia, R$ 7.134.400,00; Enforce Engenharia Ltda,
CNPJ: 37.743.591/0001-05, Goiânia, R$ 1.480.000,00; Goiás Forte Madeiras Ltda, CNPJ: 30.303.431/0001-98, Pontalina, R$ 972.611,23; José Mendes Pereira -
O Catalano, CNPJ: 06.943.251/0001-96, Catalão, R$ 600.000,00; RH Propeller Center Ltda, CNPJ: 17.292.989/0001-57, Goiânia, R$ 845.000,00. PORTE
PEQUENO-MÉDIO - Cerpal Comércio de Ferros Ltda, CNPJ: 02.696.656/0001-16, Goiânia, R$ 2.585.700,00; Planning Auditores e Contadores S/S Ltda, CNPJ:
24.296.850/0001-47, Goiânia, Vista - Subsecretária de Atração de Investimentos – SIC; Supermercado Sancler Ltda, CNPJ: 07.356.464/0001-84, Sanclerlândia,
R$ 1.749.450,00. PORTE MÉDIO - Cooperativa Mista dos Agricultores de Cromínia - Cooper-LC, CNPJ: 05.010.629/0001-36, Cromínia, R$ 2.601.454,80; Graxa
Transportes Rodoviários Ltda, CNPJ: 09.270.934/0001-18, Chapadão do Céu, R$ 1.500.000,00; Ramon Auto Marcas Ltda, CNPJ: 37.619.681/0001-80, Itumbiara,
Indeferido; Reicol Artefatos De Borracha, CNPJ: 09.067.274/0001-72, Goiânia, R$ 1.000.000,00; Soima Brasil Industria e Comercio Ltda, CNPJ:
17.007.780/0001-02, Anápolis, R$ 8.013.584,53. PORTE MÉDIO-GRANDE - WF Food Comercio de Alimentos Ltda, CNPJ: 26.866.205/0001-48, Jatai, R$
1.267.500,00. Marcos Sussumo Andrade solicita pedido de vista da carta-consulta da Planning Auditores e Contadores S/S Ltda, César Augusto de Sotkeviciene
Moura coloca em votação, aprovadas com exceção do pedido de vista da SIC e do indeferimento da carta-consulta em nome de Ramon Auto Marcas Ltda, agora
com a palavra a representante da Seapa Patricia Honorato de Carvalho, que fara a leitura das cartas-consultas do programa rural sendo, PORTE PEQUENO –
Bruno Bezerra Ribeiro, CPF: 730.041.111-87, Rio Verde, R$ 750.000,00; Celio Jose dos Santos, CPF: 884.895.071-04, Nova América, R$ 1.022.500,00; Diones
Batista de Oliveira, CPF: 601.688.031-00, Fazenda Nova, R$ 913.750,00; Edison Vicente Caixeta, CPF: 100.157.791-49, Iaciara, R$ 2.213.490,00; Marceluz
Miguel Munhoz, CPF: 106.651.168-37, Araguapaz, R$ 1.500.000,00; Tomaz Alves Carneiro Vieira Neto, CPF: 330.417.501-63, Crixas, R$ 800.000,00. PORTE
PEQUENO-MÉDIO - Kleber Tavares de Oliveira, CPF: 264.848.541-49, Silvania, R$ 2.650.000,00; Leonardo Modesto Borges, CPF: 924.596.331-49, Porangatu,
R$ 1.498.000,00; Lucas Sebastiao de Mattos Leão Caixeta, CPF: 007.533.981-17, Vianópolis, R$ 1.200.000,00; Manoel Antônio Dias Neto, CPF: 288.367.401-97,
Goiatuba, R$ 1.570.000,00; Ricardo Domingues Albertoni, CPF: 367.951.598-76, Serranópolis, R$ 999.561,14; Richard Lima Ferrell, CPF: 690.056.641-34, Rio
Verde, R$ 1.608.000,00; Welton Alencar Francisco De Almeida, CPF: 470.922.201-06, Catalão, R$ 1.030.000,00. PORTE MÉDIO - Arcir Luiz Ferrari, CPF:
275.010.350-91, Jatai, R$ 1.600.000,00. César Augusto de Sotkeviciene Moura coloca em Votação, aprovadas. Totalizando 97 cartas-consultas aprovadas e/ou
revalidadas no valor total de R$ 182.383.918,43 sendo R$ 157.534.142,76 com recursos do FCO, gerando 771 empregos diretos/mantidos. César Augusto de
Sotkeviciene Moura agradece pela presença de todos, a presente Ata que achada conforme, vai por todos assinada.

  Órgão/Entidade Nome

01
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Serviços
- SIC

02
Secretaria de Estado da Administração - SEAD

03 Secretaria de Estado da Economia

04
Secretaria De Estado De Agricultura, Pecuária E
Abastecimento - SEAPA

05
Secretaria de Estado da Casa Civil

06
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação
- SECTI

07
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável - SEMAD

08
Secretaria de Estado da Retomada - SER

09
Subsecretaria de Licenciamento e Recursos Hídricos -
SEMAD

10
Subsecretaria de Ciência, Tecnologia e inovação -
SECTI

11
Subsecretaria de Fomento e Competitividade - SIC

12
Subsecretaria de Atração de Investimentos e Negócios -
SIC

13

Subsecretária de Biodiversidade, Unidades de
Conservação, Segurança Hídrica e Saneamento -
SEMAD

14 Subsecretaria do Trabalho e da Renda - SER

15
Agência Estadual de Turismo

16
Agência de Fomento de Goiás

17
Agência Goiana de Assistência Técnica, Extensão Rural
e Pesquisa Agropecuária - EMATER

18
Instituto Mauro Borges de Estatísticas e Estudos
Socioeconômicos - IMB

19
Superintendência do Banco do Brasil S.A. - BB

20
Federação da Agricultura do Estado de Goiás - FAEG

21
Federação das Indústrias do Estado de Goiás - FIEG

22 Federação das Câmaras de Dirigentes Lojistas do
Estado de Goiás - FCDL

23
Federação do Comércio do Estado de Goiás -
FECOMERCIO

24 Federação das Associações Comerciais, Industriais e
Agropecuárias do Estado de Goiás - FACIEG

25
Federação dos Trabalhadores na Agricultura no Estado
de Goiás - FETAEG

26
Federação da Micro e Pequena Empresa de Goiás -
FEMPEG

27
Federação Goiana Convention & Visitors Bureau

28 Sociedade Goiana de Pecuária e Agricultura - SGPA

29 Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Goiás –
FAPEG

30 Associação Pró-Desenvolvimento Industrial do Estado
de Goiás - ADIAL

31 Fssociações de Jovens Empreendedores e Empresários
de Goiás - FAJE

32 Ordem dos Advogados do Brasil - GOIÁS

33 Sindicato e Organização das Cooperativas Brasileiras
no Estado de Goiás - OCB

34 Companhia de Desenvolvimento Econômico de Goiás -
CODEGO

35
Cooperativa Central de Crédito, Poupança e
Investimento de Mato Grosso do Sul, Goiás, Distrito
Federal e Tocantins – Central SICREDI Brasil Central

36 Cooperativa Central de Crédito de Goiás Ltda –
SICOOB Goiás Central

37 Federação Goiana de Municípios – FGM

38 Associação Comercial, Industrial e de Serviços de
Goiás - ACIEG

39 Superintendência de Desenvolvimento do Centro-Oeste
- SUDECO

Documento assinado eletronicamente por WIVIANE COUTRIM ALVES, Gerente, em 24/09/2024, às 13:55, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010
e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 65103105 e o código CRC C32CB5B8.

GERÊNCIA DE APOIO AO FOMENTO

RUA 82 400 - Bairro SETOR SUL - CEP 74083-010 - GOIANIA - GO - PALÁCIO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA, 4º ANDAR (62)3201-5431

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=65103105&crc=C32CB5B8
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=65103105&crc=C32CB5B8

Referência: Processo nº 202419222001895 SEI 65103105